
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO                         PROVINCIA DI VARESE 
 
 

  
 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO 

LIBERO 

 

N. 22 DEL 22/04/2024 

 
 
 

OGGETTO: COLLABORAZIONE DEL CORPO MUSICALE S.CECILIA DI CISLAGO A 

MANIFESTAZIONI PER FESTE CIVILI E AD ALTRI EVENTI 

ORGANIZZATI DALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE. ANNO 2024 E 

GENNAIO 2025.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 49 del 18 Aprile 2024 con la quale: 

 

- si stabilisce, per le ragioni ivi esposte, di richiedere al Corpo Musicale S. Cecilia di Cislago 

di partecipare alle manifestazioni civili previste per l’anno 2024, nonché di tenere un 

concerto in occasione del Natale 2024 ed uno per gli auguri di inizio anno 2025, entrambi in 

data da definire; 

 

- si stabilisce il seguente calendario delle manifestazioni da realizzarsi con la collaborazione 

del Corpo Musicale S. Cecilia di Cislago e i compensi previsti: 

• Giovedì 25 Aprile, corteo ed esibizione: € 1.000,00; 

• Domenica 2 Giugno, corteo: € 1.000,00; 

• Corteo ed esibizione in occasione della festa del 4 Novembre: € 1.000,00; 

• 1 concerto augurale da offrire alla cittadinanza in occasione del Natale 2024 (data da 

stabilire): € 1.000,00; 

• 1 concerto per auguri inizio anno 2025 (data da stabilire); € 500,00 

 

- si stabilisce che il compenso richiesto per le prestazioni includa anche, interamente a carico 

del Corpo Musicale S. Cecilia di Cislago, la responsabilità organizzativa dei concerti, 

incluse eventuali necessità ed oneri per adempimenti tecnici, logistici e organizzativi; 

 

- si demanda al Responsabile del Servizio Cultura, Istruzione, Sport e Tempo Libero 

l’assunzione degli opportuni impegni di spesa, utilizzando allo scopo le somme già di 

pertinenza del Servizio; 

     

Richiamata la nota pervenuta con Prot. 5597/2024 con la quale il Presidente del Corpo 

Musicale S. Cecilia di Cislago dichiara la disponibilità ad eseguire concerti in occasione delle Feste 

sopra indicate, secondo lo stesso calendario stabilito dalla Giunta e richiedendo un compenso che 

coincide con quanto previsto dalla Giunta Comunale con delibera di n. 49/2024 citata; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

Atteso che il compenso è da intendersi IVA esente ai sensi dell’art.4 dpr 633/1972 in quanto 

prestazione rientrante nell’attività istituzionale dell’Associazione; 

 

Osservato che trattandosi di importi inferiori ad €. 140.000,00= per servizi e forniture, si 

procede ai sensi dell’art.50 del D. Lgs. n.36/2023 mediante affidamento diretto; 

 

Atteso: 

- che sono rispettati i principi di cui al Libro I, Parti I e II del Decreto Lgs. N. 36/2023; 

- che la presente aggiudicazione avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 

interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di comportamento 

adottato da questa Amministrazione con deliberazione G.C. n. 13 del 28/01/2014;   

 

Visto il Decreto del Sindaco n°42/2023 con il quale veniva nominato il Responsabile del 

Servizio Cultura, Istruzione, Sport e Tempo Libero; 

 

 Visto il Decreto del Sindaco n° 40/2023 con il quale veniva nominato il Responsabile del 

Servizio Finanziario e di Ragioneria; 

 

Visto il vigente statuto; 

Visto il D.Lgs.267/00; 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Prendere atto che con delibera di Giunta Comunale n. 49 del 18.04.2024 la Giunta 

Comunale ha stabilito di richiedere all’Associazione Corpo Musicale S. Cecilia di Cislago di 

partecipare alle manifestazioni civili previste per l’anno 2024, nonché di tenere un concerto 

in occasione del Natale 2024 ed uno per gli auguri di inizio anno 2025, prevedendo la spesa 

complessiva di € 4.500,00; 

  

2. Assumere impegno di spesa di € 4.500,00 (IVA esente ai sensi dell’art.4 dpr 633/1972 in 

quanto prestazione rientrante nell’attività istituzionale dell’Associazione) con il Corpo 

Musicale S. Cecilia di Cislago, avente sede in via IV Novembre 175 a Cislago (C.F: 

94000250129) per la realizzazione di concerti o esibizioni nelle seguenti date:  

• Giovedì 25 Aprile, corteo ed esibizione: € 1.000,00; 

• Domenica 2 Giugno, corteo: € 1.000,00; 

• Corteo ed esibizione in occasione della festa del 4 Novembre: € 1.000,00; 

• 1 concerto augurale da offrire alla cittadinanza in occasione del Natale 2024 (data da 

stabilire): € 1.000,00; 

• 1 concerto per auguri inizio anno 2025 (data da stabilire); € 500,00 

 
 

3. Imputare la spesa come segue: 
MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

 

IMPORTO 

05.02.U.1 U.1.03.02.02.005 COMP 2024 5233/148 € 4.000,00 

05.02.U.1 U.1.03.02.02.005 COMP 2025 5233/148 € 500,00 

codice cofog: 8.2.1 I. 24/00273 E 24/00069     

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

CIG: B158B0FD3D 

 

4. Dare atto che: 

- trattandosi di importi inferiori ad €. 140.000,00= per servizi e forniture, si procede ai sensi 

dell’art.50 del D. Lgs. n.36/2023 mediante affidamento diretto; 

- sono rispettati i principi di cui al Libro I, Parti I e II del Decreto Lgs. N. 36/2023; 

- la presente aggiudicazione avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 

42 del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei 

conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di 

comportamento adottato da questa Amministrazione con deliberazione G.C. n. 13 del 

28/01/2014;   

-  trattandosi di prestazione artistica non fungibile e che l’affidatario della prestazione è 

indicato dall’Amministrazione Comunale con la delibera di Giunta citata si ritiene di 

derogare all’applicazione del principio di rotazione; 

 

5. Dare atto altresì che il compenso richiesto per le prestazioni include anche, interamente a 

carico del Corpo Musicale S. Cecilia di Cislago, la responsabilità organizzativa dei concerti, 

incluse eventuali necessità ed oneri per adempimenti tecnici, logistici e organizzativi; 

 

6. Disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale del Comune,  

sezione “Trasparenza Amministrativa” ai sensi dell’art. 37, del D.Lgs n. 33/2013. 

 

 
 

 

 

 

Cislago,  22/04/2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO 

Firmato digitalmente 

F.to: Dott.ssa Gloria Paccariè 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


